
 

Decreto n. 107 
 
OGGETTO: Procedura per l’acquisto di servizi SaaS qualificati basati sul software 
SIMEL 2 e servizi collegati di configurazione, di implementazione, di formazione e 
di analisi e migrazione alla stessa collegati, da effettuarsi mediante trattativa 
diretta sul MePA. Rettifica e avvio nuova procedura negoziata, ai sensi dell’art. 63, 
comma 2 lett. b). 
 

IL DIRETTORE AFFARI GENERALI E BILANCIO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito 
l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 
VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in 
materia di riordino degli Enti di Ricerca; 
VISTO il Decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino 
degli Enti di Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 
165; 
VISTO il Decreto legislativo 25 novembre 2016 n. 218, concernente 
“Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di ricerca ai sensi dell’art. 13 
della Legge 7 agosto 2015 n. 124” 
VISTO lo Statuto dell’INGV approvato con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 372/2017 del 9 giugno 2017, come modificato con Delibere del 
Consiglio di Amministrazione n. 424/2017 del 15 settembre 2017 e n. 501/2017 del 
21/12/2017, e pubblicato sul Sito WEB istituzionale (Avviso di emanazione 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie generale - n. 27 
del 2 febbraio 2018); 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV 
emanato con decreto del Presidente n. 45/2018 del 21 febbraio 2018 e pubblicato 
sul sito web istituzionale; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Bilancio (RAC) 
dell’INGV, emanato con Decreto del Presidente n. 119 del 14/05/2018 e pubblicato 
sul sito web istituzionale; 
VISTO il Piano integrato Performance, Anticorruzione e Trasparenza dell’INGV 
2020 - 2022; 



 

  

VISTO il d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 – Codice dei contratti pubblici (Codice) e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il Decreto del Presidente n. 315 del 25 luglio 2016, in esecuzione della 
deliberazione n. 249/2016, assunta in data 21/07/2016 dal Consiglio di 
Amministrazione, di conferimento dell’incarico di Direttore generale, a far data 
dal 1 settembre 2016; 
VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 249 del 01/10/2018 con il quale 
conferiva al Dott. Giovanni Torre l’incarico di Direttore della Ragioneria e del 
Bilancio per la sottoscrizione degli atti di competenza e successivo decreto del 
Direttore Generale n. 57 del 29/04/2019; 
CONSIDERATO che è obiettivo strategico di questa amministrazione di avviare 
un processo di trasformazione della propria struttura burocratica a partire 
dall’implementazione di un nuovo sistema informativo che consenta di rispondere 
in maniera tempestiva agli obblighi normativi che discendono dalle leggi e di 
rendere più efficace e più snella la propria azione amministrativa e più trasparente 
l’attività pubblica, allineandosi anche alle prescrizioni del nuovo Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD);  
RITENUTO, pertanto, in quest’ottica, di voler provvedere a dotare 
l’amministrazione di un software per la gestione del protocollo informatico e di 
gestione documentale dei processi amministrativi, che consenta la 
dematerializzazione degli atti e la gestione informatica dei procedimenti;   
PRESO ATTO che con decreto n. 245 del 3 ottobre 2017 è stato nominato quale 
Responsabile del procedimento il dott. Francesco Zanolin il quale ha condotto una 
attenta analisi del mercato rilevando che la soluzione per la gestione ed 
implementazione del protocollo e di gestione documentali più confacente alle 
esigenze dell’Istituto è rinvenibile nella soluzione SIEMEL 2; 
VISTA la dettagliata relazione tecnica di acquisto presentata dal RUP in cui si fa 
riferimento sia alla fase di acquisizione del software con la modalità del riuso sia 
alle successive fasi negoziali necessarie per la messa in opera e la 
personalizzazione del sistema di gestione documentale;  
PRESO ATTO che l’INGV si è determinata nel senso di voler aderire al modello 
nazionale del riuso e a tal fine ha adottato la delibera del CDA n. 278/2019 del 
27/11/2019 – Allegato AF del Verbale n. 10/2019 concernente “Adesione al modello 
nazionale di riuso del software di AgID e contestuale approvazione del protocollo 
di intesa con il Comune di Salerno per la costituzione a titolo gratuito non 



 

  

esclusivo del diritto d’uso dei programmi applicativi inerenti al progetto SIEMEL 
2. Codice identificativo riuso 248/2013” in cui si è approvato l’iter sottoposto dal 
RUP e si è dato seguito alla richiesta di adesione al SIMEL 2 al Comune di Salerno;  
CONSIDERATO che medio tempore, tuttavia, come documentato nella relazione 
del Responsabile del procedimento prot.  n. 591 del 25.02.2020, il Comune di 
Salerno solo in data 24 dicembre 2019 ha inserito il predetto software nel nuovo 
catalogo Agid e reso pubblico nel mese di gennaio 2020; 
PRESO ATTO pertanto che, ad oggi il software SIEMEL 2 è stato già acquisito 
direttamente dall’INGV secondo le modalità previste dalle linee guida del riuso; 
PRESO ATTO che con decreto prot. n. 2804 del 28.02.2020 l’INGV ha dato seguito 
alla successiva fase negoziale necessaria per la messa in opera e per la 
personalizzazione del sistema di gestione documentale, cosi come già acquisito;  
CONSIDERATO che, a tal fine, l’INGV si è determinata nel senso di voler 
ricorrere ad una procedura semplificata per l’affidamento del servizio in oggetto e 
a tal fine - in ottemperanza all’art. 36, comma 2 lettera b) del Dlgs 50/2016 e s.m.i. 
che prevede la consultazione di almeno cinque operatori economici, ove presenti - 
in data 4 marzo 2019 ha pubblicato sul proprio sito istituzionale e sul sito del MIT 
un avviso di manifestazione d’interesse, per un periodo di 15 giorni, al fine di 
individuare sul mercato gli  operatori economici qualificati per il servizio di che 
trattasi, da invitare alla procedura negoziata in oggetto; 
PRESO ATTO che con relazione prot. n. 4001 del 30.03.2020 il RUP ha rilevato che 
l’unico operatore economico che ha manifestato interesse a partecipare alla 
procedura negoziata è stato la Maggioli S.p.A. con sede in Santarcangelo di 
Romagna (RN), Via del Carpino n. 8, codice fiscale 06188330150 e partita iva n. 
02066400405; 
CONSIDERATO che nella medesima relazione del 30.03.2020 il RUP, all’esito 
dell’unica manifestazione di interesse presentata dal citato operatore economico, 
ha evidenziato l’opportunità di ricorrere ad una trattativa diretta, essendo la 
concorrenza assente per motivi tecnici, con il medesimo operatore economico 
nonché ha ravvisato l’opportunità di prevedere un aumento dell’importo 
contrattuale atteso “il tempo trascorso dalla prima analisi economica”; 
CONSIDERATO che, ai sensi dell'articolo 36, comma 6, del D. Lgs 50/2016, il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a 
disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni e che sul MePA si può ricorrere alla Trattativa diretta, una 



 

  

modalità di negoziazione prevista dal codice degli appalti che consente all’interno 
della piattaforma di negoziare direttamente con un unico operatore economico; 
PRESO ATTO che, come precisato, all’esito dell’indagine esplorativa del mercato 
l’unico operatore economico che ha manifestato interesse alla partecipazione alla 
procedura di che trattasi è stato la Maggioli S.p.A. e che la stessa è abilitata sul 
catalogo di riferimento per i servizi in oggetto e che, pertanto, ai sensi dell’art. 63, 
comma 2 lett. b) risulta essere ad oggi l’unico operatore presente sul mercato in 
grado di garantire la fornitura; 
VERIFICATO, dunque, che risulta possibile attivare apposita procedura di gara 
mediante trattativa diretta sul MEPA della Consip; 
RITENUTO, dunque, di determinare quale importo massimo dell’affidamento € 
193.442,62 (IVA esclusa); 
VISTO la prenotazione di impegno n. 13715 con la quale si attesta che la spesa 
graverà sugli stanziamenti assegnati nell’esercizio finanziario 2019 sul capitolo 
1.03.02.07.006 obiettivo funzione 9999.999; 
VISTO altresi la prenotazione di impegno n. 2188 con la quale si attesta che la 
spesa graverà sugli stanziamenti assegnati nell’esercizio finanziario 2020 sul 
capitolo 1.03.02.07.006 obiettivo funzione 9999.999; 
 

DECRETA 
• di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 63, comma 2 lett. b), da 

effettuarsi mediante trattativa diretta sul MEPA, con la società Maggioli S.p.A, con 
sede in Santarcangelo di Romagna (RN), Via del Carpino n. 8, 06188330150 e 
partita iva n. 02066400405, per importo presunto pari a € 236.000,00 iva inclusa; 

• il RUP svolgerà tutti i compiti relativi alla fase dell’affidamento della fornitura 
del bene in argomento ed alla fase dell’esecuzione medesima previste dalle 
disposizioni del Codice che non siano specificatamente attribuite ad altri organi o 
soggetti; 

• di approvare l’istruttoria da questi condotta, nonché tutti gli elementi 
essenziali e complementari trasmessi; 

• di dare atto che la spesa complessiva presunta di euro 236.000,00 IVA inclusa, 
graverà sia sugli stanziamenti assegnati nell’esercizio finanziario 2019 sul capitolo 
1.03.02.07.006 obiettivo funzione 9999.999 impegno n. 13715 sia sugli stanziamenti 
assegnati nell’esercizio finanziario 2020 sul capitolo 1.03.02.07.006 obiettivo 
funzione 9999.999, impegno n. 2188; 



 

  

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web 
dell’INGV/Amministrazione trasparente. 
 
Roma, 02/04/2020 

 
 

Il Direttore Affari Generali e Bilancio 
(Dott. Giovanni Torre) 


		2020-04-02T14:08:29+0000
	TORRE GIOVANNI




